
 

 

 

 

 

 

「応援の力」と「一生懸命の力」 
校長 長谷川和彦  

   

今年は、残暑や雨天のため、十分な持久走練習ができませんでした。しかし、子供たちはグラウン

ドが使える日の２０分休みや体育の時間に一生懸命練習してきました。 

 11 日の全校朝会では、「応援の力」と「一生懸命の力」の話をしました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 日の RUN ランチャレンジ会は、秋晴れのさわやかな天気の下、中学年、低学年、高学年の順

に行われました。「最後まで歩かない」、「タイムを縮める」、「あきらめないで走る」など、一人一人が

めあてをもってレースに臨みました。私は、グラウンドで写真を撮りながら子供たちを応援しました。ど

の子供も一生懸命な走りでした。疲れているにもかかわらず、グラウンドに入るとラストスパートをか

ける子供が何人もいました。応援者としても、大きな声で友達を応援する姿が見られました。 

初めて RUN ランチャレンジ会に参加した 1 年生は「応援の力」を実感したようで、「はしるのはた

のしかったし、みんなにおうえんをもらったからゆうきがでました」と、感想を述べていました。子供たち

全員が選手として、応援者として、二刀流でがんばることができた RUN ランチャレンジ会でした。 

子供たちを応援してくださった保護者の皆様、地域の皆様、たいへんありがとうございました。今

後も温かい応援で子供たちの背中を押してくださいますようお願いいたします。 

学 校 だ よ り 
上越市立飯小学校 
明治９年８月 17 日開学  
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飯小は、この教育目標を理念に、「共に育ち、共に生きる 地域の学校」を目指します。 

応援の方法は、楽器を使ったり、踊ったり、大きな声を出したり、拍手をしたりといろいろあります。

応援によって選手は、勇気が出たり、気合が入ったり、力が出たりします。一方、一生懸命な選手の

姿は、応援する人に何を与えるのでしょうか？選手の一生懸命さは、応援する人に勇気や元気、感

動、喜びを与えます。選手も応援する人もお互いに勇気や元気をもらっているのです。 

明日 12 日は、RUN ランチャレンジ会です。選手であり応援者でもあるみなさん、明日は次の３つ

をがんばりましょう。 

選手として、①自分のめあてに向かってがんばろう。②応援する人に勇気や元気を与えよう。応援

者として、③気持ちを込めて友達を応援しよう。 

 

RUN ランチャレンジ会（10 月 12 日） 



10,11 月の予定 
【10 月】 

24 日(火) 

25 日(水) 

26 日(木) 

31 日(火) 

【11 月】 

 1 日(水) 

 2 日(木) 

 3 日(金) 

 7 日(火) 

 8 日(水) 

 9 日(木) 

10 日(金) 

14 日(火) 

 

16 日(木) 

21 日(火) 

22 日(水) 

23 日(木) 

24 日(金) 

28 日(火) 

29 日(水) 

30 日(木) 

 

 

特設陸上部、学習パワーアップ（ 3～ 6 年生） 

児童朝会、委員会活動 

学習、心パワーアップ（1，2 年生） 

特設陸上部、学習パワーアップ（ 3～ 6 年生） 

 

全校朝会 

学習成果発表会 

文化の日 

学習パワーアップ（3～6 年生） 

委員会活動 

学習、心パワーアップ（1，2 年生） 

書初め指導（5，6 年生） 

上越市学校教育研究会一斉研修。児童

は給食後 13:00 ごろ下校  

学習、心パワーアップ（1，2 年生） 

学習パワーアップ（3～6 年生） 

児童朝会、委員会活動 

勤労感謝の日 

書初め指導（3，4 年生） 

学習パワーアップ（3～6 年生） 

特支交流活動（東本町小へ） 

一日フリー参観、5，6 年生 PTC 活動、 

学習、心パワーアップ（1，2 年生） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ＰＴＡメール更新の 

お知らせ 
 現在、保護者の皆様からご登録いただい

ている PTA メールですが、上越市教育委員

会から近々に運用を停止するとの連絡があ

りました。 

これを受けて 12 月中をめどに保護者の

方々には、学校との新たな連絡アプリ（校

支援保護者連絡帳）に登録していただく予

定です。 

 校支援保護者連絡帳では、以下の 3 点を

行うことができます。 

① 学校からの連絡（メール）の受信 

② 添付ファイルによる学年便り等の閲覧 

③ 欠席連絡 

 アプリのインストール方法や、具体的な

利用の仕方につきましては、11 月に入り

ましたら順次お知らせいたします。保護者

の皆様におかれましてはお手数をおかけし

ますが、速やかな移行へのご協力をお願い

します。 

 

 

 

がんばりました！ 親善陸上競技大会 
 １０月４日（水）に、高田城址公園陸上競技場

にて、上越市小学校陸上競技大会が行われまし

た。飯小学校からは、選手とサポートメンバーを

合わせて２４名の６年生児童が参加しました。 

日頃の体育の授業の取り組み、また、週１回の

課外体育の活動や休み時間の自主練習等で技

術を磨いてきた選手たち。当日は自分の力を精

一杯発揮し、自己ベストを更新する児童が多数

いました。また、サポートメンバーは選手のコンディ

ション調整や応援に熱心に取り組み、競技に臨

む選手の気持ちを高めていました。 

一人一人が飯小学校の代表という自覚をも

ち、行動していた１日でした。 

競技結果（入賞者のみ） 

・男子１００ｍ  5 位 栁澤 大一  

・女子４×１００ｍリレー  4 位 飯小学校チーム 

（江部  希生、荒納  莉瑚、風間  美兎、木村  心海） 

・男子４×100ｍリレー 6 位 飯小学校チーム 

（藤澤  洸希、栁澤  大一、中部  瑛介、髙橋  彗太） 

・女子走幅跳   1 位 木村 心海  

             8 位 荒納 莉瑚  


